罗政办〔2019〕49号

罗山县人民政府办公室

关于1-6月份全县政府信息公开发布和政府门户网站信息采用及政务新媒体

运维情况的通报

各乡、镇人民政府，各街道办事处，县政府各部门：

根据《国务院办公厅秘书局关于印发政府网站与政务新媒体检查指标、监管工作年度考核指标的通知》《罗山县人民政府办公室关于进一步做好全县政府信息公开工作的通知》《罗山县人民政府办公室关于进一步做好县政府门户网站建设管理工作的通知》精神，县政府办对1-6月份各乡镇（街道）、各部门政府信息公开发布和政府网站信息采用及政务新媒体运维情况进行了统计。现将有关情况通报如下：

一、基本情况

（一）信息报送及政府网站信息公开内容保障情况

全县各乡镇（街道）、各部门高度重视政府信息公开和门户网站建设工作，绝大多数单位能按照工作要求积极报送政务信息，定期在网站后台上传政务公开类信息。其中政府信息公开发布工作完成较好的乡镇(街道)和部门有朱堂乡、尤店乡、庙仙乡、莽张镇、环保局、卫生健康委员会、气象局、市场监督管理局；政府网站信息报送和采用工作完成较好的乡镇(街道)和部门有宝城街道、铁铺镇、庙仙乡、山店乡、广电中心、市场监督管理局、应急管理局、农机局。

（二）、政务新媒体运维情况

截至目前，我县政府部门共开设政务新媒体账号8个（其中：微信公众号6个，抖音1个，今日头条1个），新媒体日常运维总体情况良好。其中，政务新媒体信息更新完成较好的单位有文化广电和旅游局、司法局。从7月份开始，国务院、省、市将政务新媒体建设管理纳入监管工作内容，请各单位严格按照信政督字〔2019〕43号和信政督字〔2019〕44号通知要求，参照政府网站和政务新媒体检查指标，加大对政务新媒体的运维管理，对功能相近、用户关注度和利用率低的政务新媒体要进行清理整合，无力维护的要坚决予以关停。
二、主要问题

部分单位对信息报送工作不够重视，报送信息不主动、不及时，个别单位甚至零报送，严重影响了政府门户网站的日常运行。有的单位虽然报送了信息，但存在信息主题不明、无实例与数据支撑、网上抄袭等问题。

部分单位对政府信息网上公开工作重视不够，没有把信息发布作为常规工作，工作主动性差，催一催动一动，导致信息发布不及时，信息更新数量不达标。

部分单位政务新媒体信息更新不及时、更新量少、信息保障滞后。其中罗山县信访局微信公众号因信息更新不及时被市政府通报批评；罗山县不动产登记中心微信公众号、魅力朱堂微信公众号在监测时间点前2周内无更新，按照政府网站与政务新媒体检查指标判定为不合格；部分政务新媒体存在月底一次性更新、相邻两条信息更新时间间隔超过2周等现象，极易被上级监测通报。

三、下一步工作要求

各乡镇（街道）、各部门要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真对照政府网站和政务新媒体检查指标，查缺补漏，确保我县政府网站和政务新媒体健康发展。

（一）进一步加强信息报送。各单位要加强对政府信息公开工作重要性的认识，明确专人负责，及时报送高实效、高质量的信息，提高信息采用率。
（二）进一步加强内容保障。各单位要严格按照要求，对政府网站本单位信息公开版块保持每周3条以上的信息更新量。同时，严格落实内容审核把关制度、信息发布“三审三校”制度、保密审查制度，严把政治关、法律关、政策关、保密关、文字关，确保发布的信息真实准确、合法合规。

（三）进一步规范政务新媒体建设。开设政务新媒体的乡镇、部门应参照政府网站与政务新媒体检查指标,加强对政务新媒体的内容保障，确保每周有2条以上的信息更新量，不断强化发布、传播、互动等功能。同时，要落实意识形态工作责任制和网络安全责任制，建立健全安全管理制度、保密审查制度和应急预案等，提高政务新媒体安全防护能力。今后各部门开设、变更、关停、注销新媒体账号应向县政府办公室信息公开办备案，政务新媒体主办单位发生变化的，应及时注销或变更账号信息。

附件：1.2019年1-6月份全县政府信息公开发布情况统计表
2.2019年1-6月份县政府门户网站信息采用情况统计表

         3.2019年6月份全县政务新媒体信息更新情况统计表

2019年7月5日

附件1：
2019年1-6月份全县政府信息公开发布情况

统计表
（一）各乡镇（街道）政府信息公开发布情况
	单位名称
	1-6月份发布数量（条）
	排名

	朱堂乡
	145
	1

	尤店乡
	92
	2

	庙仙乡
	90
	3

	莽张镇
	88
	4

	潘新镇
	83
	5

	灵山镇
	82
	6

	山店乡
	82
	6

	宝城街道
	79
	7

	铁铺镇
	75
	8

	周党镇
	73
	9

	青山镇
	72
	10

	子路镇
	63
	11

	彭新镇
	56
	12

	龙山街道
	42
	13

	高店乡
	27
	14

	东铺镇
	26
	15

	竹竿镇
	25
	16

	楠杆镇
	23
	17

	定远乡
	22
	18

	丽水街道
	18
	19

（二）各相关部门政府信息公开发布情况
	单位名称
	1-6月份发布数量（条）
	排名

	环保局
	348
	1

	卫生健康委员会
	188
	2

	气象局
	178
	3

	市场监督管理局
	119
	4

	教体局
	109
	5

	政务服务和大数据管理局
	104
	6

	农业农村局
	88
	7

	税务局
	77
	8

	文化广电和旅游局
	70
	9

	应急管理局
	54
	10

	公安局
	43
	11

	供电公司
	40
	12

	自然资源局
	35
	13

	统计局
	34
	14

	林业和茶产业局
	33
	15

	粮食局
	32
	16

	石山口水库管理局
	30
	17

	交通运输局
	30
	17

	发改委
	27
	18

	财政局
	27
	18

	特色商业区
	26
	19

	商务局
	22
	20

	审计局
	21
	21

	城市管理局
	19
	22

	公路局
	19
	22

	水利局
	19
	22

	司法局
	18
	23

	广电中心
	17
	24

	机关事务管理局
	16
	25

	信访局
	16
	25

	董寨管理局
	15
	26

	农机局
	14
	27

	产业集聚区
	14
	27

	移民办
	14
	27

	住建局
	13
	28

	农科所
	13
	28

	工信局
	12
	29

	人社局
	12
	29

	人防办
	12
	29

	扶贫开发办
	11
	30

	民政局
	11
	30

	住房公积金管理中心
	11
	30

	石材专业园区
	9
	31

	盐业局
	9
	31

	供销社
	9
	31

	烟草局
	8
	32

附件2：
2019年1-6月份县政府门户网站信息采用情况统计表
（一）各乡镇（街道）信息采用情况

	单位名称
	6月份采用（条）
	累计采用(条)
	累计排名

	宝城街道
	4
	26
	1

	铁铺镇
	3
	23
	2

	庙仙乡
	5
	23
	2

	山店乡
	4
	23
	2

	尤店乡
	3
	21
	3

	潘新镇
	4
	20
	4

	朱堂乡
	4
	20
	4

	彭新镇
	3
	18
	5

	周党镇
	3
	18
	5

	定远乡
	2
	16
	6

	青山镇
	3
	16
	6

	丽水街道
	4
	16
	6

	东铺镇
	2
	15
	7

	龙山街道
	3
	15
	7

	莽张镇
	1
	14
	8

	高店乡
	2
	14
	8

	竹竿镇
	1
	13
	9

	子路镇
	1
	12
	10

	灵山镇
	2
	12
	10

	楠杆镇
	3
	9
	11

（二）县直单位信息采用情况
	单位名称
	6月份采用（条）
	累计采用(条)
	累计排名

	广电中心
	31
	179
	1

	市场监督管理局
	4
	26
	2

	应急管理局
	4
	22
	3

	农机局
	0
	21
	4

	审计局
	3
	20
	5

	发改委
	2
	17
	6

	交通运输局
	2
	16
	7

	石山口水库管理局
	0
	16
	7

	粮食局
	2
	15
	8

	残联
	3
	13
	9

	税务局
	4
	13
	9

	财政局
	0
	11
	10

	法院
	2
	11
	10

	教体局
	2
	11
	10

	文化广电和旅游局
	3
	10
	11

	住建局
	1
	8
	12

	卫生健康委员会
	1
	6
	13

	城市管理局
	2
	6
	13

	供电公司
	0
	5
	14

	产业集聚区
	1
	5
	14

	林业和茶产业局
	1
	5
	14

	退役军人事务局
	1
	5
	14

	医疗保障局
	0
	4
	15

	政务服务和大数据管理局
	0
	4
	15

	农业农村局
	0
	4
	15

	董寨管理局
	1
	4
	15

	民政局
	1
	4
	15

	人社局
	2
	4
	15

	自然资源局
	1
	3
	16

	环保局
	1
	3
	16

	统计局
	3
	3
	16

	特色商业区
	2
	2
	17

	市场发展服务中心
	0
	2
	17

	商务局
	0
	2
	17

	水利局
	0
	2
	17

	石材专业园区
	1
	1
	18

	信访局
	0
	1
	18

	科技局
	0
	1
	18

	工信局
	0
	1
	18

	烟草局

	公路局

	供销社

	农科所

	移民办

	住房公积金管理中心

	气象局

	公安局

	司法局

	人防办

	扶贫开发办

	盐业局

附件3：
	名称
	平台类型
	主办单位
	更新日期
	更新频率（条/月）
	备注

	罗山教育
	微信公众号
	县教体局
	6月28日
	4条/月

	罗山县司法局
	微信公众号
	县司法局
	6月27日
	16条/月

	罗山县人民政府信访局
	微信公众号
	县信访局
	6月27日
	2条/月

	罗山县数字化城市管理
	微信公众号
	县城市管理局
	6月21日
	3条/月

	罗山县不动产登记中心
	微信公众号
	县自然资源局
	5月15日
	0条/月
	两周未更新

	魅力朱堂
	微信公众号
	朱堂乡人民政府
	6月14日
	1条/月
	两周未更新

	罗山县文化广电和旅游局
	抖音
	县文化广电和

旅游局
	6月30日
	56条/月

	罗山文化旅游
	今日头条
	县文化广电和

旅游局
	6月28日
	19条/月

2019年6月份全县政务新媒体信息更新情况统计表

罗山县人民政府办公室                  2019年7月5日印发